3. Dans tout ce passage Sermo et Verbum traduisent indifféremment l'unique mot grec Λόγος. Nous conservons les deux mots dans la traduction française, Parole ou Verbe, mais l'un et l'autre désigne le Λόγος, la divinité du Christ, distinguée de son humanité. « Voir la Parole » signifie donc contempler la divinité du Christ à travers son humanité. Cf. *hom.* III, note 1, p. 124. On trouvera des lieux parallèles dans H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, Paris, 1956, p. 75 et ss.

Salvatoris, sed quia Verbum viderant. Si enim iuxta corpus vidisse Iesum hoc est : Dei vidisse sermonem, ergo et Pilatus, qui condemnavit Iesum, sermonem Dei vidit et Iudas proditor et omnes, qui clamaverunt : *crucifige, crucifige eum, tolle de terra talem* ^a, Dei viderunt sermonem. Sed absit, ut quisquam incredulus sermonem Dei videat. Videre sermonem Dei tale est, quale Salvator ait : *Qui vidit me, vidit et Patrem, qui misit me* ^b.]

5. *Sicut tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis.* [Clam Lucae sermonibus edocemur, quod cuiusdam doctrinae finis sit ipsa doctrina, alterius vero doctrinae finis in opere computetur.] Verbi gratia : scientia geometriae finem habet ipsam tantum scientiam atque doctrinam. Alia vero scientia est, cuius finis opus exigit, velut medicina. Oportet me rationem et dogmata scire medicinae, non ut tantummodo noverim, quid debeam facere, sed ut faciam, id est, ut secem vulnera, victum moderatum castigatumque disponam, aestus febrium in pulsu venarum sentiam, ut curationibus cyclicis humorum abundantiam siccem, temperem atque restringam. Quae si quis tantum scierit et non opere fuerit subsecutus, cassa crit eius scientia. Simile quid scientiae medicinae et operi etiam in notitia ministerioque sermonis est. Unde scribitur : *sicut tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis*, [ut ex eo, quod dixit : *ipsi viderunt*, doctrinam et scientiam significari, ex eo vero, quod ait : *ministri fuerunt*, demonstrari opera cognoscamus.

a. Jn, 19, 15 b. Jn, 14, 9

1. Les comparaisons médicales abondent dans la littérature stoïcienne et sont reprises par beaucoup de Pères. Voir références dans M. SPANNEUT, *Le stoïcisme des Pères de l'Église*, p. 197 et ss.

2. La traduction latine de Jérôme est un peu fautive ; les deux mots *doctrina* et *scientia* correspondent au grec τὸ θεωρητικόν, ἡ θεωρία, la

non parce qu'ils avaient regardé le corps du Seigneur Sauveur, mais parce qu'ils avaient vu le Verbe. Si, en effet, avoir vu Jésus selon la chair, c'est avoir vu la Parole de Dieu, dans ce cas, Pilate, qui condamna Jésus, a vu la Parole, ainsi que le traître Judas et tous ceux qui vociféraient : « Crucifiez-le, enlevez-le de la terre ^a ! » ont vu la Parole. Loin de moi cette pensée que n'importe quel incroyant puisse voir la Parole de Dieu. Voir la Parole de Dieu se comprend dans le sens où le Sauveur a dit lui-même : « Celui qui m'a vu a vu aussi le Père qui m'a envoyé ^b. »

Connaissance et action.

5. « Comme nous l'ont transmis ceux qui, dès le début, témoins oculaires, sont devenus ensuite serviteurs de la Parole. » Implicitement les paroles de Luc nous apprennent que la fin d'un savoir peut être le savoir lui-même, mais qu'il y a une connaissance d'un autre genre dont la fin est la mise en pratique de ce qu'elle contient. Ainsi la géométrie a pour fin d'être uniquement une science théorique. Tout autre est la science dont la fin exige la pratique, la médecine par exemple. Dans ce cas, il me faut connaître la méthode et les principes de la médecine, non seulement pour savoir que faire, mais pour agir, c'est-à-dire débrider une plaie, ordonner un régime mesuré et strict, sentir le feu de la fièvre en prenant le pouls, dessécher des humeurs trop abondantes par des soins périodiques, les modérer et les contenir ¹. Se contenter de connaître ces traitements sans savoir les appliquer est un savoir inutile. Il existe une similitude entre science et pratique médicales, d'une part, connaissance et ministère de la Parole, d'autre part. Aussi est-il écrit : « Comme nous l'ont transmis ceux qui, dès le début, témoins oculaires, sont devenus serviteurs de la Parole. » L'expression « témoins oculaires » indiquent la connaissance théorique ², mais le mot « serviteurs » désigne les œuvres.

contemplation, tandis que *opera* traduit τὸ πρακτικόν, ἡ πράξις, l'action. Cf. DS, art. *Contemplation*, col. 1769-1772. Sur la relation entre l'action

6. *Visum est et mihi subsecuto ab initio.* Inculcat ac replicat, quoniam ea, quae scripturus est, non rumore cognoverit, sed ab initio ipse fuerit consecutus. Unde et ab Apostolo merito collaudatur dicente : *cuius laus in evangelio per omnes ecclesias* ^a.] Hoc enim de nullo alio dicitur, nisi de Luca dictum traditur.

Visum est et mihi assecuto a principio omnia diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile. [Putet aliquis, quod ad Theophilum quempiam evangelium scripserit. Omnes qui nos auditis loquentes, si tales fueritis, ut diligamini a Deo, et vos theophili estis et ad vos evangelium scribitur. Si quis *theophilus* est, iste et *optimus* et *fortissimus* est, hoc quippe significantius graeco sermone dicitur : « *κράτιστος* ». Nemo *theophilus* infirmus est. Et quomodo scriptum est de populo Israhel, quando egrediebatur ex Aegypto, quod *non fuerit in tribubus eorum infirmus* ^b : sic audacter loquar, quod omnis, qui *theophilus* est, sit robustus, habens fortitudinem et robur tam a Deo quam a sermone eius, ut cognoscere possit eorum *verborum, quibus eruditus est, veritatem*, intellegens sermonem evangelii in Christo] : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^c.